
2025 年 6 月 13 日 

 

WEB例会に関する特例承認申請について 

 

2026 学年度において、オンライン形式で行われる例会への参加を、正式な例会出席と認める試験運

用を下記の通りに実施いたします。 

この試験運用により、学生が在籍する大学や居住地から地理的に離れた地域に所在するクラブであっ

ても、世話クラブ等としての受け入れが可能となるなど、活動の幅が広がることが期待されます。 

本試験運用の実施を希望される地区におかれましては、別添の申請書に必要事項をご記入の上、事務

局までご提出くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

１．試験運用実施の経緯 

・一部の地区より、「年間 12回の例会出席のうち、数回でもオンライン形式での出席を正式な例会出席  

 として認めていただければ、世話クラブの選択肢が広がるのではないか」とのご提案をいただきまし  

 た。 

・ご提案の背景には、奨学生の所属大学が都市部に集中していることにより、世話クラブが一部のクラブ

に偏り、各地区において世話クラブの選定に苦慮している現状があります。そのため、オンライン形式

での例会出席を正式な例会出席として認めることで、地理的制約を超えて世話クラブを選定できる可

能性が広がるのではないか、というご意見でした。 

・こうしたご要望に対して、米山奨学委員長セミナーにおける意見交換、選考・学務委員会および常務理

事会における承認を経て、試験運用を実施することとなりました。 

 

２．試験運用概要 

・希望する地区を対象として、「オンライン上で実施された例会への出席」を「例会への出席」として正

式に認める試験運用を 2026 学年度（2026 年 4月～2027 年 3月）に実施いたします。 

・すべての例会をオンライン形式で出席することは認められません。あくまでも年間最低 12回の例会出

席のうち、数回に限りオンライン形式での出席を正式な例会出席として認められる可能性があります。 

 

３．手続き 

・別添の「WEB例会に関する特例承認申請書」に必要事項をご入力いただき、地区ガバナーおよび米山

奨学委員長のご署名の上、地区から事務局宛に原本をご提出ください。 

・申請を希望される場合は、クラブごとに申請書をご作成ください。1クラブにつき 1枚の申請書のご提

出をお願いいたします。 

 

４．スケジュール 

（１）事務局への提出締め切り：2026 年１月 30日（金） 

（２）各申請について、2026 年２月に開催される選考・学務委員会において検討。 

（３）2026 年 4月１日より試験運用実施。 

以上 

 

 

本件問い合わせ 

ロータリー米山記念奨学会 

選考・学務担当 鈴木 

03-3434-8681 

scholars@rotary-yoneyama.or.jp 



提出期限：2026 年 1 月 31 日 

申請日：   年  月  日 

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会 御中 

 

第 2●●●地区 2026学年度 WEB例会に関する特例承認申請書 

 

以下のクラブにおける奨学生による WEB例会への出席につきまして、対面での例会出席と同等に正式な出席と

してお認めいただけますよう、下記の通りに特例承認を申請いたします。何卒ご審議のうえ、ご高配賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

記 

１. 対象ロータリー

クラブ名 
●●●●    ロータリークラブ 

２. 申請理由 
対面での例会出席が困

難である理由を具体的

に記載してください。 

例） 

本地区は 2県にまたがっています。A県には世話クラブの候補が多い一方で、B 

県には候補が少ない状況です。 

当クラブはA県に所在していますが、A県には指定校そのものが少なく、また 

都市部に集中しているため、都市部から離れている当クラブは世話クラブとし 

て選定されにくい傾向があります。 

そのような中で、世話クラブの候補が不足しているB県の指定校に通う奨学生 

を当クラブで受け入れたいと考えていますが、地理的な距離があるため、奨学生 

が毎月例会に出席するのは困難です。 

そこで、年間のうち数回でもオンライン形式での例会出席が認められれば、奨学 

生の負担を軽減できるだけでなく、世話クラブの選択肢も広がることになり、非 

常に望ましいと考えています。 

３．年間 12回の例会のうち、WEB形式で実施予定の回数               回 

４．奨学生情報 

配属する奨学生が既に

決定していましたらご

記入ください。未定の

場合は空欄で構いませ

ん。 

奨学生番号                              

奨学生氏名                              

学校・課程・ 

学年 
                                

奨学金 

支給期間 
                             

以上 

       

 

第 2●●●地区 ガバナー                       

 

第 2●●●地区 米山奨学委員長                    

↑必ず直筆のご署名をお願いします。 

お手数ですが、申請を希望される場合は、ク 

ラブごとに申請書をご作成ください。1クラ 

ブにつき 1枚の申請書のご提出をお願いい 

たします。黄色箇所にご記入ください。 

明確な回数の定義はございませんが、 

あくまで「数回」を想定しております。 

直筆ご署名 

直筆ご署名 

地区におかれましては、申請があったクラブの申請書を取りまとめの上、 
奨学会まで原本をご郵送いただきますようお願いいたします。 


	010_WEB例会に関する特例承認申請について
	030_WEB例会に関する特例承認申請書_記入例

